
~ Consorzlo per le 
~ A~TOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Accordo quadro per i lavori di messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di emergenza e di 
pubblica incolumità della tratta Al20 ME-P A di competenza e come da non conformità MIT (Al20 
Barcellona P.G. - Buonfornello". CUP: B46G19000340005 CIG: 84746839A4 

PRESA ATTO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. L.. ":l3 /DATE del 06 NOV 2020 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE la manutenzione dell'autostrada A/20Messina - Palermo, rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 

_ CHE il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

CONSIDERATO: 
./ CHE a seguito di segnalazioni pervenute da parte della polizia competente per territorio e di utenti, 

nonché di sopralluogo effettuato da tecnici di questo Ente sono state riscontrate numerose criticità in 
termini di manutenzioni varie sia in termini di sicurezza per gli utenti in transito; 

./ CHE nell'ambito delle attività è prevista l'esecuzione di interventi di manutenzione e nelle more di 
avviare un progetto più organico e mirato soprattutto a rimuovere in maniera continuativa e 
programmata le non conformità presenti sulla tratta, è stato disposto l'intervento in oggetto; 

./ CHE il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese 
affidatarie di lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'esecuzione di tale manutenzione; 

./ CHE con nota prot. n. 1057/DG del 11/12/2018 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento l'ing. Anna Sidoti e che con nota prot. n. 1075/DG è stato nominato pro getti sta e 
direttore dei lavori il Geom. Tommaso D'Arrigo; 

./ CHE il progettista in data 23/0512019 ha trasmesso il progetto di livello esecutivo e cantierabile per un 
rt l . d€24655015 ,. artiti impo o compi essivo pan a , COSI rrp: 1 1: 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misura € 148.500,00 

A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso € 44.550,00 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.455,00 
A4) Lavori a base d'asta (A1-A3) € 144.045,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per competenze tecniche (2%) € 2.970,00 
B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 7.410,15 
B3) Per supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 10.000,00 
B4) Per IV A sui lavori (22%) € 32.670,00 
B5) Per conferimento a discarica € 45.000,00 
Importo complessivo somme a disposizione € 98.050,15 
Importo complessivo A+B € 246.550,15 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091 ,6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicilìane.it 



ç'OiiSOlrzi,o per le 
AU'TOSTiRADE SICILIANE 

RILEVATO: 
~ CHE con decreto dirigenziale n. 106/DG del 10/03/2020, tra l'altro, è stato approvato il progetto per i 

lavori di cui in oggetto ed è stato disposto che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà 
ai sensi l'art. 36 comma 2 letto "b" del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, come modificato dalla Legge n. 
145/2018, dal D.L. N. 32/2019 e dalla Legge n. 55 del 14/06/2019; 

~ CHE con decreti dirigenziali n. 345/DATE del 23/09/2020 e n. 418/DATE del 7/10/2020 è stata 
approvata la determina a contrarre ed è stata approvata la lettera d'invito, a seguito di gara deserta; . 

~ CHE con verbale di gara in data 30/10/2020 i lavori di cui in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta 
CO.GE.F. di FIORENTINO Carmelo, con sede in Gioiosa Marea (ME), C.da San Filippo, 244, P. Iva 
02568320838, che ho offerto un ribasso del 6,10% che applicato all'importo dei lavori determina un 
importo netto pari a € 135.258,26 oltre € 4.455,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta; 

~ CHE, pertanto, il nuovo quadro economico risulta quello di seguito riportato: 
A) LAVORI 

Al) Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 6,10% € 135.258,26 
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso € 44.550,00 

A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.455,00 
A4) Importo contrattuale € 139.713,26 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l) Per competenze tecniche (2%) € 2.970,00 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 7.410,15 

B3) Per supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 10.000,00 

B4) Per IV A sui lavori (22%) € 30.736,92 

B5) Per conferimento a discarica € 45.000,00 
Importo complessivo somme a disposizione € 96.117,07 
Importo complessivo A+B € 235.830,32 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
la Legge n. 55 del 14/0612019; 
la Legge 11 settembre 2020 n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

VISTE le Linee Guida Anac n. 3 e n. 4; 
VISTA la nota prot. n. 45043 del 6/10/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 31/12/2020; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e drii 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno median 
autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO CHE la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



C'Ol"i$orzio per le 
AUTOSTIRADE SICILIANE 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

ART. 1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE GLI ATTI DI GARA RELATIVI "all'Accordo quadro per i 
lavori di messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di emergenza e di pubblica incolumità della 
tratta Al20 ME-PA di competenza e come da non conformità MIT (Al20 Barcellona P.G. - 
Buonfomello" e di aggiudicare l'appalto all'operatore economico CO.GE.F. di FIORENTINO 
Carmelo, con sede in Gioiosa Marea (ME), C.da San Filippo, 244, P. Iva 02568320838, che ho 
offerto un ribasso del 6,10% che applicato all'importo dei lavori determina un importo netto pari a € 
135.258,26 oltre € 4.455,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
ART. 1) DI DARE ATTO, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 dell'art. 
32 del D. L.gs. n. 50/2016, dopo l'acquisizione delle verifiche con esito positivo prescritte dalla 
vigente normativa in capo al predetto operatore economico; 
ART. 1) DI TRASFORMARE in impegno la prenotazione della somma complessiva per la realizzazione 
dell'intervento di cui in oggetto al capitolo 48 del bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi 2020/2021; 
ART. 1) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 235.830,32 entro il mese di febbraio 2021. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 0916259329 - Fax 0916266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


